
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 177  
 
 

In data 28/11/2022 
 
 
 
 

OGGETTO : 
GARA TELEMATICA PROCEDURA APERTA TRAMITE MEPA - RDO 

EVOLUTA PER L'ACQUISTO, INSTALLAZIONE E PROGETTAZIONE DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER IL SALONE POLIFUNZIONALE - 

DETERMINA A CONTRARRE- CIG: ZA038C1CF8 - CUP: 

H78H22001630006.           
 
 
 

 



Determina N. 177 del 28/11/2022 
Oggetto: GARA TELEMATICA PROCEDURA APERTA TRAMITE MEPA - RDO 
EVOLUTA PER L'ACQUISTO, INSTALLAZIONE E PROGETTAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PER IL SALONE POLIFUNZIONALE - DETERMINA A CONTRARRE- 
CIG: ZA038C1CF8 - CUP: H78H22001630006.           
 

Il Responsabile del Servizio 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 18.01.2022 con il quale è stata attribuita la responsabilità del 

Servizio Tecnico alla Geom. Mellano Luciana; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2022 ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) periodo 

2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000). Approvazione.” e la successiva deliberazione 

di C.C. n. 31 del 19.12.2022, ad oggetto “Approvazione schema di Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2023/2025 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’art. 9 del 

D.lgs. 176/2016)”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 08.02.2022 con la quale è stato confermato il 

PTPCT del Comune di San Ponso per il triennio 2021/2023; 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 45 del 20.12.2013; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI"”; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di 

interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90; 

Premesso che: 

− In data 27 Ottobre 2022 il Ministro  della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso 

“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E.2022”,(MITE-Registro accordi e 

contratti R.137 del 04/10/2022) che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese 

ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio 

nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MePA)”; 

− L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica-C.S.E.2022” ha una dotazione 

finanziaria pari a 320 milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori 



delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia); 

− le Amministrazione Comunali abilitate sulla piattaforma Acquistinrete, possono attivare le 

procedure per acquistare i beni-lavori e servizi nella “tabella prodotti PONIC/CSE2022 e APE 

PON ICCSE2022” indicate nello stesso Avviso – esclusivamente tramite una richiesta di 

offerta (RdO evoluta) a partire dalla data del 08.11.2022; 

− L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a 

€. 40.000,00(quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’articolo 35, comma1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di 

acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad €. 215.000,00 

(duecentoquindicimila/00), IVA esclusa. 

− che gli edifici interessati dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti 

di agibilità;  

− Che gli edifici interessati devono disporre di un valido APE ex-ante alla realizzazione 

dell'intervento trasmesso alla Regione competente per territori o in attuazione del decreto 

inter-ministeriale del 26 giugno 2015; 

− che la presente determinazione tenuto conto delle indicazioni dell’amministrazione 

comunale  manifesta l’interesse di  partecipare all’Avviso pubblico “Comuni per la 

Sostenibilità e/o l’Efficienza energetica-C.S.E.2022” relativo alla concessione di contributi per la 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti 

rinnovabili a servizio di edifici pubblici attraverso l’acquisizione tramite le procedure 

telematiche del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

− L’edificio individuato come destinatario degli interventi di efficientamento è il Salone 

Pluriuso; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Sindaco pro 

tempore Giganti Riccardo, responsabile dell’emanazione di tutti i consequenziali atti di 

competenza; 

Dato atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non 

essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

6-bis della Legge n. 241/1990. 

Visti: 

− l’art.35 e36 del D.Lgs.50/2016 relativo alla definizione delle soglie comunitarie ;  

− l’art.192 del D.Lgs.n.267/2000,ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante  il fine che con il contratto si intende perseguire:  

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

− il contratto avrà per oggetto l’appalto per lavori su indicati come da clausole essenziali di 

cui al capitolato e sarà stipulato in forma pubblica; 

− l’avviso CSE2022 sancisce l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche di acquistare 

lavori beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione e del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

gestito da Consip; 

Viste:  

− le categorie previste all’interno del portale e in particolare “Offerta (RdO Evoluta) sul 

portale  ACQUISTINRETEPA e in particolare Impinato fotovoltaico connesso in rete” ; 

− L’avviso pubblico “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica del Ministero della 

Transizione Ecologica il quale ha predisposto apposito capitolato speciali d’appalto recanti 

disposizioni e specifiche tecniche di cui alla “Tabella prodotti APE PON IC/CSE2022”; 

Visti: 

− il D.Lgs.n.50/2016; 

− il D.P.R.n.207/2010; 

− il D.Lgs.n.267/2000; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 

avendo verificato: 

a) il rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto;  

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario Comunale, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

 
DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. di demandare al Rup tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla presente 

determinazione per affidare i lavori e procedere a presentare istanza contributiva bando 

CSE 2022PON IC; 



3. di autorizzare l’acquisto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO) evoluta 

mediante procedura di gara aperta e ponendo a base d’asta l’importo di €. 17.965,53 (oltre 

IVA 10%) con il criterio del prezzo più basso; 

4. di indicare come spesa massima per la fornitura in oggetto l’importo di €. 17.965,53 oltre 

IVA 10%; 

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire: acquisto, installazione e 

progettazione impianto fotovoltaico del Salone Pluriuso; 

b. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

c. la scelta del contraente verrà stata effettuata mediante gara a procedura aperta con 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4 lett. 

b), del D.lgs. n. 50/2016 S.M.I.., a mezzo di procedura telematica utilizzando il 

MEPA"; 

d. il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione della fornitura. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   

F.to (GIGANTI Riccardo)  F.to (MELLANO Geom. Luciana) 



SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li _________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to * 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 08/02/2023. 

San Ponso. li 08/02/2023. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to REMOGNA Marta 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

08/02/2023 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 REMOGNA Marta 

 


